
 

 

 

 

 
SCUOLA SECONDARIA STATALE DI PRIMO GRADO 

“G. Bianco – G. Pascoli” 
72015, Fasano (BR) 

Sede Centrale “G. Pascoli”, Via Giovanni XXIII, 64 – Tel. 0804413170  

Sede “G. Bianco”, Largo Pitagora, 3 – Tel. 0804413171 

emailbrmm07700x@istruzione.it – brmm07700x@pec.istruzione.it – sito webwww.biancopascoli.edu.it 

Cod. Mecc. BRMM07700X – C. F. 90042860743 

 
Codice Meccanografico BRMM0700X - C.F. 90042860743 

Codice IPA: istsc_BRMM07700X - C.U. fatturazione elettronica: UFH4M9 

E-mail PEO: brmm07700x@istruzione.it - E-mail PEC: brmm0700x@pec.istruzione.it  

Sito web: www.biancopascoli.edu.it  

     

 All’Albo On-line 

Ad Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

 

OGGETTO: Avviso interno per la selezione di n. 1 Docente formatore esperto, per lo 

svolgimento di n. 1 Corso per l’acquisizione delle competenze di base in inglese 

PNRR Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

- Pubblicazione istruzioni operative: “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023). 

LINEA DI INTERVENTO: M4C1I3.1-2023-1143-1242 - Linea di Intervento B - Realizzazione 

di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti 

TITOLO PROGETTO: TOWARDS THE FUTURE 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-28939  

CUP: D54D23006440006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. 

mm. ii; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante “Norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

SCUOLA MEDIA SMS G.BIANCO-G.PASCOLI  FASANO
C.F. 90042860743 C.M. BRMM07700X
AF7B605 - Protocollo Generale

Prot. 0000890/U del 08/02/2024VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:brmm07700x@istruzione.it
mailto:brmm07700x@pec.istruzione.it
mailto:brmm07700x@istruzione.it
mailto:brmm0700x@pec.istruzione.it
http://www.biancopascoli.edu.it/


 

 

 

 

 
SCUOLA SECONDARIA STATALE DI PRIMO GRADO 

“G. Bianco – G. Pascoli” 
72015, Fasano (BR) 

Sede Centrale “G. Pascoli”, Via Giovanni XXIII, 64 – Tel. 0804413170  

Sede “G. Bianco”, Largo Pitagora, 3 – Tel. 0804413171 

emailbrmm07700x@istruzione.it – brmm07700x@pec.istruzione.it – sito webwww.biancopascoli.edu.it 

Cod. Mecc. BRMM07700X – C. F. 90042860743 

 
Codice Meccanografico BRMM0700X - C.F. 90042860743 

Codice IPA: istsc_BRMM07700X - C.U. fatturazione elettronica: UFH4M9 

E-mail PEO: brmm07700x@istruzione.it - E-mail PEC: brmm0700x@pec.istruzione.it  

Sito web: www.biancopascoli.edu.it  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, 

n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014 e la decisione n. 541/2014/UE; 

VISTA il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA il Decreto Legge 6 Maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla 

legge 1 Luglio 2021 n.101 recante “Misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 

investimenti”; 

VISTA il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni 

dalla Legge 29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per 

l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 

relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTA il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal 

Segretario generale del Consiglio con nota LT 161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA 

 

la Convenzione firmata in p7m dal Dirigente Scolastico, in atti al prot. n. 

6664 del 25/09/2023;  

PRESO ATTO 

 

la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, e, in 

SCUOLA MEDIA SMS G.BIANCO-G.PASCOLI  FASANO
C.F. 90042860743 C.M. BRMM07700X
AF7B605 - Protocollo Generale

Prot. 0000890/U del 08/02/2024VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:brmm07700x@istruzione.it
mailto:brmm07700x@pec.istruzione.it
mailto:brmm07700x@istruzione.it
mailto:brmm0700x@pec.istruzione.it
http://www.biancopascoli.edu.it/


 

 

 

 

 
SCUOLA SECONDARIA STATALE DI PRIMO GRADO 

“G. Bianco – G. Pascoli” 
72015, Fasano (BR) 

Sede Centrale “G. Pascoli”, Via Giovanni XXIII, 64 – Tel. 0804413170  

Sede “G. Bianco”, Largo Pitagora, 3 – Tel. 0804413171 

emailbrmm07700x@istruzione.it – brmm07700x@pec.istruzione.it – sito webwww.biancopascoli.edu.it 

Cod. Mecc. BRMM07700X – C. F. 90042860743 

 
Codice Meccanografico BRMM0700X - C.F. 90042860743 

Codice IPA: istsc_BRMM07700X - C.U. fatturazione elettronica: UFH4M9 

E-mail PEO: brmm07700x@istruzione.it - E-mail PEC: brmm0700x@pec.istruzione.it  

Sito web: www.biancopascoli.edu.it  

particolare, i commi 547-554, che introduce iniziative per il rafforzamento 

delle competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in 

tutti i cicli scolastici, con particolare attenzione al superamento dei divari di 

genere nell’accesso alle carriere STEM, quali la previsione di iniziative 

formative per docenti dedicate alle discipline scientifiche, tecnologiche, 

ingegneristiche e matematiche (STEM), nonché alle competenze digitali e 

alle metodologie didattiche innovative, alla definizione di linee guida per 

l'introduzione nel piano triennale dell’offerta formativa delle istituzioni 

scolastiche dell’infanzia, del primo e del secondo ciclo di istruzione e nella 

programmazione educativa dei servizi educative per l’infanzia di azioni 

dedicate a rafforzare nei curricoli lo sviluppo delle competenze matematico-

scientifico tecnologiche e digitali, la creazione di reti di scuole e di alleanze 

educative per la promozione dello studio delle discipline STEM e delle 

competenze digitali, nonché per lo sviluppo di una didattica innovativa 

anche mediante la condivisione di buone pratiche, iniziative, anche 

extrascolastiche, per gli alunni della scuola primaria e della scuola 

secondaria di primo grado volte a stimolare l'apprendimento delle discipline 

STEM e digitali, azioni di informazione, sensibilizzazione e formazione 

rivolte alle famiglie, in particolare in occasione della celebrazione nelle 

istituzioni scolastiche della Giornata internazionale delle donne e delle 

ragazze nella scienza, per incoraggiare la partecipazione ai percorsi di 

studio nelle discipline STEM, principalmente delle alunne e delle 

studentesse, superando gli stereotipi di genere, la stipulazione di protocolli 

di intesa con le regioni per il riconoscimento di borse di studio per gli 

studenti che decidono di intraprendere percorsi di studio e formazione nelle 

discipline STEM e nel digitale, nonché iniziative volte a promuovere 

l’acquisizione di competenze STEM e digitali anche all'interno dei percorsi 

di istruzione per gli adulti; 

DATO ATTO il Decreto Ministeriale n. 65 del 12/04/2023 riguardante Decreto di riparto 

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

SCUOLA MEDIA SMS G.BIANCO-G.PASCOLI  FASANO
C.F. 90042860743 C.M. BRMM07700X
AF7B605 - Protocollo Generale

Prot. 0000890/U del 08/02/2024VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:brmm07700x@istruzione.it
mailto:brmm07700x@pec.istruzione.it
mailto:brmm07700x@istruzione.it
mailto:brmm0700x@pec.istruzione.it
http://www.biancopascoli.edu.it/


 

 

 

 

 
SCUOLA SECONDARIA STATALE DI PRIMO GRADO 

“G. Bianco – G. Pascoli” 
72015, Fasano (BR) 

Sede Centrale “G. Pascoli”, Via Giovanni XXIII, 64 – Tel. 0804413170  

Sede “G. Bianco”, Largo Pitagora, 3 – Tel. 0804413171 

emailbrmm07700x@istruzione.it – brmm07700x@pec.istruzione.it – sito webwww.biancopascoli.edu.it 

Cod. Mecc. BRMM07700X – C. F. 90042860743 

 
Codice Meccanografico BRMM0700X - C.F. 90042860743 

Codice IPA: istsc_BRMM07700X - C.U. fatturazione elettronica: UFH4M9 

E-mail PEO: brmm07700x@istruzione.it - E-mail PEC: brmm0700x@pec.istruzione.it  

Sito web: www.biancopascoli.edu.it  

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTE le istruzioni operative per la generazione del CUP tramite Template, 

riguardante la trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del 

progetto, con scadenza entro le ore 15:00 del 08/02/2023; 

VISTE le Istruzioni operative prot. AOOGABMI/132935 del 15/11/2023 inerenti 

l’azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023); 

VISTA la proposta progettuale dal titolo " TOWARDS THE FUTURE”, inoltrata 

da questo Istituto in data 21/12/2023, con codice inoltro 28939.0; 

DATO ATTO che per l’investimento Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi”, è stato generato il CUP D54D23006440006, inserito in 

piattaforma FUTURA; 

VISTO l’accordo di concessione controfirmato dall’Unità di missione, in atti al 

prot. interno n. 80 del 08/01/2024; 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n. 16 del 13/12/2023, riguardante 

l’approvazione al progetto relativa la misura finanziaria in oggetto; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 72 del 01/02/2024, riguardante 

l’Adesione al D.M. 65/2023 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche”; 

VISTO il decreto di assunzione al bilancio della linea di Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” - Pubblicazione istruzioni operative: 

“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023) - Codice identificativo del progetto: M4C1I3.1-2023-1143-

P-28939 - CUP: D54D23006440006, in atti al prot. n. 710 del 02/02/2024; 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 69 del 01/02/2024, di approvazione 

SCUOLA MEDIA SMS G.BIANCO-G.PASCOLI  FASANO
C.F. 90042860743 C.M. BRMM07700X
AF7B605 - Protocollo Generale

Prot. 0000890/U del 08/02/2024VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:brmm07700x@istruzione.it
mailto:brmm07700x@pec.istruzione.it
mailto:brmm07700x@istruzione.it
mailto:brmm0700x@pec.istruzione.it
http://www.biancopascoli.edu.it/


 

 

 

 

 
SCUOLA SECONDARIA STATALE DI PRIMO GRADO 

“G. Bianco – G. Pascoli” 
72015, Fasano (BR) 

Sede Centrale “G. Pascoli”, Via Giovanni XXIII, 64 – Tel. 0804413170  

Sede “G. Bianco”, Largo Pitagora, 3 – Tel. 0804413171 

emailbrmm07700x@istruzione.it – brmm07700x@pec.istruzione.it – sito webwww.biancopascoli.edu.it 

Cod. Mecc. BRMM07700X – C. F. 90042860743 

 
Codice Meccanografico BRMM0700X - C.F. 90042860743 

Codice IPA: istsc_BRMM07700X - C.U. fatturazione elettronica: UFH4M9 

E-mail PEO: brmm07700x@istruzione.it - E-mail PEC: brmm0700x@pec.istruzione.it  

Sito web: www.biancopascoli.edu.it  

del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024; 

CONSIDERATA l’attivazione di n. 1 Corso per l’acquisizione delle competenze di base in 

inglese; 

VISTO che, nelle linee guida del progetto PNRR è indicata l’Unica di Costo 

Standard (UCS) pari a € 122,00, per ciascuna ora di corso svolta dal 

docente;  

CONSIDERATO che l’attività inerente al progetto si svolgerà entro l’ a.s. 2023/2024, con 

inizio entro il 01/03/2024 e concludendosi entro il 31/08/2024;  

RILEVATA la necessita di individuare, tra il personale interno, la figura di ESPERTO 

FORMATORE per il corso in oggetto, in possesso della necessaria 

esperienza e delle dovute competenze ; 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione del docente formatore esperto, a titolo 

oneroso, solo per l’attivazione della Linea di Intervento B - Realizzazione 

di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti; 

  

 

DETERMINA 
 

di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei titoli e del dei 

curriculum, per la seguente figure professionale: 

 

N. 1 DOCENTE FORMATORE ESPERTO, PER LO SVOLGIMENTO DI N. 1 CORSO 

PER L’ACQUISIZIONE DELLE COMPETENZE DI BASE IN INGLESE  

 

 

ART. 1 – OBIETTIVO DELLA LINEA DI INTERVENTO B – REALIZZAZIONE DI 

PERCORSI FORMATIVI ANNUALI DI LINGUA E DI 

METODOLOGIA PER DOCENTI 

Come indicato nelle Istruzioni Operative del progetto PNNR in oggetto, prot. n. 132935 del 

15/11/2023, il corsi sono rivolti a docenti in servizio della scuola dell’infanzia e primaria e a 

docenti in servizio di discipline non linguistiche delle scuole secondarie di primo e secondo grado e 

SCUOLA MEDIA SMS G.BIANCO-G.PASCOLI  FASANO
C.F. 90042860743 C.M. BRMM07700X
AF7B605 - Protocollo Generale

Prot. 0000890/U del 08/02/2024VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:brmm07700x@istruzione.it
mailto:brmm07700x@pec.istruzione.it
mailto:brmm07700x@istruzione.it
mailto:brmm0700x@pec.istruzione.it
http://www.biancopascoli.edu.it/


 

 

 

 

 
SCUOLA SECONDARIA STATALE DI PRIMO GRADO 

“G. Bianco – G. Pascoli” 
72015, Fasano (BR) 

Sede Centrale “G. Pascoli”, Via Giovanni XXIII, 64 – Tel. 0804413170  

Sede “G. Bianco”, Largo Pitagora, 3 – Tel. 0804413171 

emailbrmm07700x@istruzione.it – brmm07700x@pec.istruzione.it – sito webwww.biancopascoli.edu.it 

Cod. Mecc. BRMM07700X – C. F. 90042860743 

 
Codice Meccanografico BRMM0700X - C.F. 90042860743 

Codice IPA: istsc_BRMM07700X - C.U. fatturazione elettronica: UFH4M9 

E-mail PEO: brmm07700x@istruzione.it - E-mail PEC: brmm0700x@pec.istruzione.it  

Sito web: www.biancopascoli.edu.it  

hanno la durata di un anno scolastico. Sulla base delle risorse disponibili, ciascuna scuola garantisce 

lo svolgimento di almeno un percorso annuale per ciascuna tipologia. I corsi annuali di metodologia 

della tipologia B sono mirati a potenziare le competenze pedagogiche, didattiche e linguistico-

comunicative dei docenti per l’insegnamento delle discipline secondo la metodologia CLIL, le 

competenze di progettazione e gestione di percorsi didattici CLIL, in collaborazione con gli altri 

docenti, attraverso l’utilizzo di materiali, risorse e tecnologie didattiche specifici per promuovere 

l’apprendimento di contenuti disciplinari attraverso la lingua straniera, nonché di verifica e 

valutazione dei risultati di apprendimento. Una specifica attenzione potrà essere dedicata alla 

didattica dell’italiano come lingua seconda e straniera. I corsi di durata annuale si articolano in 

attività d’aula, in attività laboratoriali e di formazione sul campo, in attività di studio e 

approfondimento. 

 

ART. 2 – MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
1. L’istanza di partecipazione deve essere redatta sull’allegato modello A, debitamente firmato e 

corredato da: 

 allegato B – scheda autovalutazione titoli; 

 curriculum redatto secondo il modello europeo (anch’esso debitamente firmato). Il CV deve 

essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio e i numeri che la contraddistinguono devono essere 

riportati nella scheda di autovalutazione allegato; 

 documento di identità in corso di validità. 

2. La domanda di partecipazione alla selezione, redatta utilizzando l’allegato modello e corredata 

dalla dichiarazione dei titoli e competenze possedute, deve pervenire esclusivamente a mano presso 

l’ ufficio di Segreteria dell’Istituto o a mezzo p.e.o. o p.e.c. all’indirizzo istituzionale 

inderogabilmente entro il termine perentorio delle ore 12,00 del 15.02.2023. 

3. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 

candidati. 

4. In caso di assenza di candidature, sarà a discrezione del Dirigente scolastico indire nuovo avviso 

interno oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante.  

Il termine suindicato si intende riferito all'effettivo arrivo al protocollo di questo Istituto. 

 

SCUOLA MEDIA SMS G.BIANCO-G.PASCOLI  FASANO
C.F. 90042860743 C.M. BRMM07700X
AF7B605 - Protocollo Generale

Prot. 0000890/U del 08/02/2024VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:brmm07700x@istruzione.it
mailto:brmm07700x@pec.istruzione.it
mailto:brmm07700x@istruzione.it
mailto:brmm0700x@pec.istruzione.it
http://www.biancopascoli.edu.it/


 

 

 

 

 
SCUOLA SECONDARIA STATALE DI PRIMO GRADO 

“G. Bianco – G. Pascoli” 
72015, Fasano (BR) 

Sede Centrale “G. Pascoli”, Via Giovanni XXIII, 64 – Tel. 0804413170  

Sede “G. Bianco”, Largo Pitagora, 3 – Tel. 0804413171 

emailbrmm07700x@istruzione.it – brmm07700x@pec.istruzione.it – sito webwww.biancopascoli.edu.it 

Cod. Mecc. BRMM07700X – C. F. 90042860743 

 
Codice Meccanografico BRMM0700X - C.F. 90042860743 

Codice IPA: istsc_BRMM07700X - C.U. fatturazione elettronica: UFH4M9 

E-mail PEO: brmm07700x@istruzione.it - E-mail PEC: brmm0700x@pec.istruzione.it  

Sito web: www.biancopascoli.edu.it  

 

ART. 3 - REQUISITI DI ACCESSO RICHIESTI 

1. Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando: 

a) abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

b) abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

c) non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

d) possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di 

selezione si riferisce; 

e) non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi, iscritti nel casellario giudiziale; 

f) non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

g) non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

h) non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

i) incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 

j) valutazione delle medesime; 

k) non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano 

interferire con l’esercizio dell’incarico; 

l) abbiano collaborato nella fase preparatoria progettuale; 

m) abbiano un contratto a tempo indeterminato e non abbiano presentato domanda di 

trasferimento. 

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del 

termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei 

requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

3. I partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione 

mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di 

partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. 

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al 

presente articolo. 

 

 

SCUOLA MEDIA SMS G.BIANCO-G.PASCOLI  FASANO
C.F. 90042860743 C.M. BRMM07700X
AF7B605 - Protocollo Generale

Prot. 0000890/U del 08/02/2024VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:brmm07700x@istruzione.it
mailto:brmm07700x@pec.istruzione.it
mailto:brmm07700x@istruzione.it
mailto:brmm0700x@pec.istruzione.it
http://www.biancopascoli.edu.it/


 

 

 

 

 
SCUOLA SECONDARIA STATALE DI PRIMO GRADO 

“G. Bianco – G. Pascoli” 
72015, Fasano (BR) 

Sede Centrale “G. Pascoli”, Via Giovanni XXIII, 64 – Tel. 0804413170  

Sede “G. Bianco”, Largo Pitagora, 3 – Tel. 0804413171 

emailbrmm07700x@istruzione.it – brmm07700x@pec.istruzione.it – sito webwww.biancopascoli.edu.it 

Cod. Mecc. BRMM07700X – C. F. 90042860743 

 
Codice Meccanografico BRMM0700X - C.F. 90042860743 

Codice IPA: istsc_BRMM07700X - C.U. fatturazione elettronica: UFH4M9 

E-mail PEO: brmm07700x@istruzione.it - E-mail PEC: brmm0700x@pec.istruzione.it  

Sito web: www.biancopascoli.edu.it  

 

ART. 4 – CAUSA DI ESCLUSIONE 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

2) curriculum vitae non in formato europeo; 

3) curriculum vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

4) omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

5) documento di identità scaduto o illeggibile; 

6) curriculum vitae non numerato secondo l’art. 1; 

7) scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 1 

8) requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 

ART. 5 – REQUISITI RICHIESTI AL FORMATORE 

È ammesso a partecipare alla selezione di cui all’art. 1, il docente formatore esperto in possesso di 

competenze documentate ed accertate nell’allegato B, in particolare il conseguimento della Laurea 

magistrale o vecchio ordinamento in Lingua straniera, equivalente al livello C1 del QCER, ai sensi 

dell’art. 4, comma 1 del D.M. 7 marzo 2012 “Ai fini di cui all'art. 1, comma 2, è valutato 

corrispondente con il livello C1 del QCER il possesso di laurea magistrale nella relativa lingua 

straniera”. 
 

ART. 6 – MODALITÀ DI SELEZIONE 
1. La selezione verrà effettuata da apposita commissione di valutazione composta da n. 3 membri, 

nominata dal Dirigente scolastico dopo la scadenza del termine per la presentazione delle istanze di 

partecipazione. 

2. La Commissione procederà alla comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di 

valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale. 

3. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redigerà apposito verbale contenente i 

criteri di valutazione e i punteggi attribuiti a ciascun candidato. 

4. Gli incarichi verranno assegnati seguendo l’ordine di graduatoria: in caso di parità di punteggio 

precederà il candidato più giovane. 

5. La graduatoria sarà pubblicata sull’Albo online dell’Istituzione scolastica. 

SCUOLA MEDIA SMS G.BIANCO-G.PASCOLI  FASANO
C.F. 90042860743 C.M. BRMM07700X
AF7B605 - Protocollo Generale

Prot. 0000890/U del 08/02/2024VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:brmm07700x@istruzione.it
mailto:brmm07700x@pec.istruzione.it
mailto:brmm07700x@istruzione.it
mailto:brmm0700x@pec.istruzione.it
http://www.biancopascoli.edu.it/


 

 

 

 

 
SCUOLA SECONDARIA STATALE DI PRIMO GRADO 

“G. Bianco – G. Pascoli” 
72015, Fasano (BR) 

Sede Centrale “G. Pascoli”, Via Giovanni XXIII, 64 – Tel. 0804413170  

Sede “G. Bianco”, Largo Pitagora, 3 – Tel. 0804413171 

emailbrmm07700x@istruzione.it – brmm07700x@pec.istruzione.it – sito webwww.biancopascoli.edu.it 

Cod. Mecc. BRMM07700X – C. F. 90042860743 

 
Codice Meccanografico BRMM0700X - C.F. 90042860743 

Codice IPA: istsc_BRMM07700X - C.U. fatturazione elettronica: UFH4M9 

E-mail PEO: brmm07700x@istruzione.it - E-mail PEC: brmm0700x@pec.istruzione.it  

Sito web: www.biancopascoli.edu.it  

6. In caso di candidature inferiori al numero di incarichi previsti ma ritenute sufficienti, si procederà 

alla assegnazione immediata purché le istanze siano pienamente valide e idonee in relazione 

all’incarico: in caso di candidature non idonee, non si procederà affatto e i partecipanti non 

potranno vantare alcun diritto. 

 

ART. 7 – MODALITÀ DI CONFERIMENTO DELL’INCARICO 
Per le ore di attività svolte, il compenso per l’esperto formatore è quello previsto dall’Avviso 

M4C1I3.1-2023-1143-1242, cioè di € 122,00/h Lordo Stato, per un importo totale pari a € 3.660,00. 

Potranno essere retribuite soltanto le attività svolte successivamente alla firma dell’Accordo di 

Concessione da parte del Coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR. I compensi saranno 

corrisposti sulla base della documentazione prodotta attestante il rendiconto delle ore e delle attività 

svolte. 

L’attività oggetto dell’incarico avrà una durata di 30 ore: il corso sarà avvitato entro il 

01/03/2024 e terminerà entro il 31/08/2024. 

 

ART. 8 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e quale Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi degli art. 114 del D.Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018. 

 

ART. 9 – CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI 

Il soggetto individuato, secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovrà attenersi agli 

obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei Dipendenti 

del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 

ART. 10 - INFORMATIVA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 

Si specifica che i dati forniti dagli interessati e quelli acquisti dall’amministrazione, in occasione 

della adesione al presente avviso ed all’eventuale successivo rapporto contrattuale, sono trattati 

esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’attività istituzionale dell’amministrazione, così come 

espressamente disposto dal Regolamento (UE) 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 27 aprile 2016. Essi sono trattati anche con strumenti informatici. I dati non verranno 

comunicati a terzi. Tali dati sono raccolti in virtù di espresse disposizioni di legge e regolamento 

SCUOLA MEDIA SMS G.BIANCO-G.PASCOLI  FASANO
C.F. 90042860743 C.M. BRMM07700X
AF7B605 - Protocollo Generale

Prot. 0000890/U del 08/02/2024VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:brmm07700x@istruzione.it
mailto:brmm07700x@pec.istruzione.it
mailto:brmm07700x@istruzione.it
mailto:brmm0700x@pec.istruzione.it
http://www.biancopascoli.edu.it/


 

 

 

 

 
SCUOLA SECONDARIA STATALE DI PRIMO GRADO 

“G. Bianco – G. Pascoli” 
72015, Fasano (BR) 

Sede Centrale “G. Pascoli”, Via Giovanni XXIII, 64 – Tel. 0804413170  

Sede “G. Bianco”, Largo Pitagora, 3 – Tel. 0804413171 

emailbrmm07700x@istruzione.it – brmm07700x@pec.istruzione.it – sito webwww.biancopascoli.edu.it 

Cod. Mecc. BRMM07700X – C. F. 90042860743 

 
Codice Meccanografico BRMM0700X - C.F. 90042860743 

Codice IPA: istsc_BRMM07700X - C.U. fatturazione elettronica: UFH4M9 

E-mail PEO: brmm07700x@istruzione.it - E-mail PEC: brmm0700x@pec.istruzione.it  

Sito web: www.biancopascoli.edu.it  

(D.Lgs. n. 36/202; D.P.R. n. 207/2010; D.I. n. 129/2018; D.M. n. 305/2006; Autorizzazione del 

Garante per la Protezione dei dati personali n. 7/2009). Ai fini del trattamento dei dati personali, i 

titolari potranno esercitare i diritti di cui all’art. 15 del Regolamento UE 2016/679. 

Si rammenta che le dichiarazioni non veritiere e false comportano le responsabilità penali e gli 

effetti amministrativi previsti dagli artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000. 

 

ART. 11 – PUBBLICITÀ, TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE 

La presente manifestazione di interesse, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è 

pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito SMS “G. BIANCO – G. PASCOLI” 

(http://www.biancopascoli.edu.it/), nella sezione “Amministrazione Trasparente” - sotto la 

sottosezione “Avvisi e Bandi”, per almeno 15 giorni naturali e consecutivi. 

 

ART 12 – RINVIO ALL’ART. 53 DEL D. LGS. 30 MARZO 2001, N. 165 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui 

all’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001. 

 

 

 

Documenti in allegato: 

a) Allegato A 

b) Allegato B 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Vita Ventrella 

 

 

 

 

SCUOLA MEDIA SMS G.BIANCO-G.PASCOLI  FASANO
C.F. 90042860743 C.M. BRMM07700X
AF7B605 - Protocollo Generale

Prot. 0000890/U del 08/02/2024VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:brmm07700x@istruzione.it
mailto:brmm07700x@pec.istruzione.it
mailto:brmm07700x@istruzione.it
mailto:brmm0700x@pec.istruzione.it
http://www.biancopascoli.edu.it/
http://www.biancopascoli.edu.it/


 

 

 

 

 
SCUOLA SECONDARIA STATALE DI PRIMO GRADO 

“G. Bianco – G. Pascoli” 
72015, Fasano (BR) 

Sede Centrale “G. Pascoli”, Via Giovanni XXIII, 64 – Tel. 0804413170  

Sede “G. Bianco”, Largo Pitagora, 3 – Tel. 0804413171 

emailbrmm07700x@istruzione.it – brmm07700x@pec.istruzione.it – sito webwww.biancopascoli.edu.it 

Cod. Mecc. BRMM07700X – C. F. 90042860743 

 
Codice Meccanografico BRMM0700X - C.F. 90042860743 

Codice IPA: istsc_BRMM07700X - C.U. fatturazione elettronica: UFH4M9 

E-mail PEO: brmm07700x@istruzione.it - E-mail PEC: brmm0700x@pec.istruzione.it  

Sito web: www.biancopascoli.edu.it  

 

 

ALLEGATO A - istanza di partecipazione DOCENTE ESPERTO FORMATORE “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 

LINEA DI INTERVENTO: M4C1I3.1-2023-1143-1242 - Linea di Intervento B Realizzazione 

di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti 

    

 

Al Dirigente Scolastico  

 

Il/la 

sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il 

____________________ codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|  

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

p.e.o._______________________________p.e.c.______________________________ in 

servizio presso ______________________________ con la qualifica di 

__________________  

CHIEDE  
di partecipare alla selezione di n. 1 Docente formatore esperto, per lo svolgimento di n. 1 Corso 

per l’acquisizione delle competenze di base in inglese.  

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 

in caso di dichiarazioni mendaci,   

DICHIARA  
sotto la propria responsabilità quanto segue:  

a) di aver preso visione delle condizioni previste dal bando  

b) di essere in godimento dei diritti politici  

SCUOLA MEDIA SMS G.BIANCO-G.PASCOLI  FASANO
C.F. 90042860743 C.M. BRMM07700X
AF7B605 - Protocollo Generale

Prot. 0000890/U del 08/02/2024VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:brmm07700x@istruzione.it
mailto:brmm07700x@pec.istruzione.it
mailto:brmm07700x@istruzione.it
mailto:brmm0700x@pec.istruzione.it
http://www.biancopascoli.edu.it/


 

 

 

 

 
SCUOLA SECONDARIA STATALE DI PRIMO GRADO 

“G. Bianco – G. Pascoli” 
72015, Fasano (BR) 

Sede Centrale “G. Pascoli”, Via Giovanni XXIII, 64 – Tel. 0804413170  

Sede “G. Bianco”, Largo Pitagora, 3 – Tel. 0804413171 

emailbrmm07700x@istruzione.it – brmm07700x@pec.istruzione.it – sito webwww.biancopascoli.edu.it 

Cod. Mecc. BRMM07700X – C. F. 90042860743 

 
Codice Meccanografico BRMM0700X - C.F. 90042860743 

Codice IPA: istsc_BRMM07700X - C.U. fatturazione elettronica: UFH4M9 

E-mail PEO: brmm07700x@istruzione.it - E-mail PEC: brmm0700x@pec.istruzione.it  

Sito web: www.biancopascoli.edu.it  

c) di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 

__________________________________________________________________  

d) di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali 

pendenti:   

__________________________________________________________________  

e) di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta  

f) di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito collegialmente dal gruppo  g) di non 

essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente  

h) di avere competenze informatiche generiche e nell’uso di piattaforme specifiche i) 
di aver collaborato nella fase preparatoria progettuale  

j) di avere un contratto a tempo indeterminato e di non aver presentato domanda di trasferimento  

Data___________________ firma_____________________________________________  

Si allega alla presente   

∙Documento di identità in fotocopia  

∙Allegato B (griglia di valutazione)  

∙Curriculum Vitae  

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione  

 

 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

Il/La sottoscritto/a, ai sensi degli art. 46 e 47 del dpr 28.12.2000 n. 445, consapevole della 

responsabilità penale cui può andare incontro in caso di affermazioni mendaci ai sensi dell'art. 76 

del medesimo D.P.R. 445/2000 dichiara di avere la necessaria conoscenza della piattaforma 

SCUOLA MEDIA SMS G.BIANCO-G.PASCOLI  FASANO
C.F. 90042860743 C.M. BRMM07700X
AF7B605 - Protocollo Generale

Prot. 0000890/U del 08/02/2024VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:brmm07700x@istruzione.it
mailto:brmm07700x@pec.istruzione.it
mailto:brmm07700x@istruzione.it
mailto:brmm0700x@pec.istruzione.it
http://www.biancopascoli.edu.it/


 

 

 

 

 
SCUOLA SECONDARIA STATALE DI PRIMO GRADO 

“G. Bianco – G. Pascoli” 
72015, Fasano (BR) 

Sede Centrale “G. Pascoli”, Via Giovanni XXIII, 64 – Tel. 0804413170  

Sede “G. Bianco”, Largo Pitagora, 3 – Tel. 0804413171 

emailbrmm07700x@istruzione.it – brmm07700x@pec.istruzione.it – sito webwww.biancopascoli.edu.it 

Cod. Mecc. BRMM07700X – C. F. 90042860743 

 
Codice Meccanografico BRMM0700X - C.F. 90042860743 

Codice IPA: istsc_BRMM07700X - C.U. fatturazione elettronica: UFH4M9 

E-mail PEO: brmm07700x@istruzione.it - E-mail PEC: brmm0700x@pec.istruzione.it  

Sito web: www.biancopascoli.edu.it  

PNRR e di quant’altro occorrente per svolgere con correttezza tempestività ed efficacia i compiti 

inerenti la figura professionale per la quale si partecipa ovvero di acquisirla nei tempi previsti 

dall’incarico  

 

Data___________________ firma____________________________________________  

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della Legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e 

integrazioni GDPR 679/2016, autorizza l’Istituzione scolastica al trattamento dei dati contenuti 

nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della 

Pubblica Amministrazione  

 

Data___________________ firma____________________________________________  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCUOLA MEDIA SMS G.BIANCO-G.PASCOLI  FASANO
C.F. 90042860743 C.M. BRMM07700X
AF7B605 - Protocollo Generale

Prot. 0000890/U del 08/02/2024VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:brmm07700x@istruzione.it
mailto:brmm07700x@pec.istruzione.it
mailto:brmm07700x@istruzione.it
mailto:brmm0700x@pec.istruzione.it
http://www.biancopascoli.edu.it/


 

 

 

 

 
SCUOLA SECONDARIA STATALE DI PRIMO GRADO 

“G. Bianco – G. Pascoli” 
72015, Fasano (BR) 

Sede Centrale “G. Pascoli”, Via Giovanni XXIII, 64 – Tel. 0804413170  

Sede “G. Bianco”, Largo Pitagora, 3 – Tel. 0804413171 

emailbrmm07700x@istruzione.it – brmm07700x@pec.istruzione.it – sito webwww.biancopascoli.edu.it 

Cod. Mecc. BRMM07700X – C. F. 90042860743 

 
Codice Meccanografico BRMM0700X - C.F. 90042860743 

Codice IPA: istsc_BRMM07700X - C.U. fatturazione elettronica: UFH4M9 

E-mail PEO: brmm07700x@istruzione.it - E-mail PEC: brmm0700x@pec.istruzione.it  

Sito web: www.biancopascoli.edu.it  

 
ALLEBATO B – GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI 

 

TITOLI CULTURALI PUNTI MAX PUNTEGGIO 

1 

Laurea magistrale o vecchio 

ordinamento afferente alla tipologia 

di intervento 

 

10 

 

110/100 e Lode 10  

110/110 8  

106/109 6  

100/105 4  

99/66 2  

 Abilitazione all’insegnamento della 

Lingua Inglese 
3 / 

 

2 Servizio svolto nella disciplina 

oggetto dell’avviso (1 punto per ogni 

anno di servizio) 

1 10 
 

3 Dottorato di ricerca o 

specializzazione post-laurea afferenti 

alla tipologia di intervento 

3 6  

4 Master 60 CFU 1500/h e/o corsi di 

perfezionamento post-laurea annuali 

o biennali, afferenti alla tipologia di 

intervento 

2 4 

 

5 Pubblicazioni afferenti alla tipologia 

di intervento 
1 2 

 

6 Competenze informatiche certificate 

o diversamente attestate anche con 

dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 

445/2000 

2 4 

 

7 Attestati di corsi di formazione 

afferenti alla tipologia di intervento 
0,50 2 

 

 

SCUOLA MEDIA SMS G.BIANCO-G.PASCOLI  FASANO
C.F. 90042860743 C.M. BRMM07700X
AF7B605 - Protocollo Generale

Prot. 0000890/U del 08/02/2024VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:brmm07700x@istruzione.it
mailto:brmm07700x@pec.istruzione.it
mailto:brmm07700x@istruzione.it
mailto:brmm0700x@pec.istruzione.it
http://www.biancopascoli.edu.it/


 

 

 

 

 
SCUOLA SECONDARIA STATALE DI PRIMO GRADO 

“G. Bianco – G. Pascoli” 
72015, Fasano (BR) 

Sede Centrale “G. Pascoli”, Via Giovanni XXIII, 64 – Tel. 0804413170  

Sede “G. Bianco”, Largo Pitagora, 3 – Tel. 0804413171 

emailbrmm07700x@istruzione.it – brmm07700x@pec.istruzione.it – sito webwww.biancopascoli.edu.it 

Cod. Mecc. BRMM07700X – C. F. 90042860743 

 
Codice Meccanografico BRMM0700X - C.F. 90042860743 

Codice IPA: istsc_BRMM07700X - C.U. fatturazione elettronica: UFH4M9 

E-mail PEO: brmm07700x@istruzione.it - E-mail PEC: brmm0700x@pec.istruzione.it  

Sito web: www.biancopascoli.edu.it  

 
TITOLI DI SERVIZIO PUNTI MAX PUNTEGGIO 

1 

Per ogni incarico di docenza in progetti 

analoghi, esclusivamente inerente la 

figura professionale richiesta, in 

relazione all’attività da effettuare 

2 10 

 

2 Attività svolta rivolta a docenti e 

studenti in altre Istituzioni e/o Enti 
1 10 

 

 

SCUOLA MEDIA SMS G.BIANCO-G.PASCOLI  FASANO
C.F. 90042860743 C.M. BRMM07700X
AF7B605 - Protocollo Generale

Prot. 0000890/U del 08/02/2024VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:brmm07700x@istruzione.it
mailto:brmm07700x@pec.istruzione.it
mailto:brmm07700x@istruzione.it
mailto:brmm0700x@pec.istruzione.it
http://www.biancopascoli.edu.it/

		2024-02-08T17:39:41+0100
	VITA VENTRELLA




